
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  988  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-11-11 2025/2 
 

 Del  27/08/2025 

 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI STUDENTI DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE PER 

L'AGRICOLTURA "PERSOLINO-STROCCHI" DI FAENZA (RA), DEGLI STUDENTI DEL 
LICEO "TORRICELLI-BALLARDINI" DI FAENZA (RA), DEGLI STUDENTI DEL LICEO 
SCIENTIFICO "RICCI CURBASTRO" DI LUGO (RA) ALLE STRUTTURE SPORTIVE 
COMUNALI PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027 CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO PER L'ANNO SCOLASTICO 2027/2028 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS 
SOC. COOP. CON SEDE A LUGO (RA) AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II.., TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA) APERTA AGLI ISCRITTI 
AL SERVIZIO INTERESSATO - CIG B744F43468. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Edilizia scolastica e Patrimonio 
n. 719 del 12/06/20252 relativa a: “Servizio di trasporto degli studenti dell’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza (RA), degli 
studenti del Liceo “Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA), degli studenti del Liceo 
Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) alle strutture sportive comunali per gli 
anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 con possibilità di rinnovo per l’anno 
scolastico 2027/2028 - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. per l’aggiudicazione del servizio 
mediante richiesta di offerta da espletarsi sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.) aperta agli iscritti al servizio interessato ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii..”, con la quale si 
disponeva: 

“1. DI AVVIARE per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del 
Servizio di trasporto alle strutture comunali e sportive degli studenti dell’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” -sede Persolino- di Faenza (RA), 
del Liceo “Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA) e del Liceo Scientifico “Ricci 
Curbastro” di Lugo (RA) per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 che prevede un 
importo a base d’asta di Euro 121.360,00 oltre Euro 180,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), con possibilità di rinnovo per l’anno 
scolastico 2027/2028 per l’importo di Euro 60.680,00 oltre Euro 90,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), servizio di cui al progetto 
approvato con Atto del Presidente n. n. 62 del 12/06/2025; 

2. DI APPROVARE le modalità di scelta del contraente per l’affidamento del Servizio di 
trasporto alle strutture comunali e sportive degli studenti dell’Istituto Professionale per 
l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” -sede Persolino- di Faenza (RA), del Liceo 
“Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA) e del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di 
Lugo (RA) per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 che prevede un importo a base 
d’asta di Euro 121.360,00 oltre Euro 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. (10%), con possibilità di rinnovo per l’anno scolastico 2027/2028 
per l’importo di Euro 60.680,00 oltre Euro 90,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 



a ribasso, oltre I.V.A. (10%), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e ss.mm.ii. mediante Richiesta di Offerta -Tipologia di RdO: RdO Aperta- 
da svolgersi attraverso lo strumento del portale elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA.), con gli operatori economici presenti sul ME.PA., ed 
abilitati al Bando “Servizi” - Categoria “Noleggio con conducente (escluso uso 
sanitario)”; 

3. DI APPROVARE la Lettera di invito per l’affidamento del servizio di cui trattasi che 
prevede un importo a base d’asta di Euro 121.360,00 oltre Euro 180,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), con possibilità di rinnovo per 
l’anno scolastico 2027/2028 per l’importo di Euro 60.680,00 oltre Euro 90,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), dando atto che gli allegati 
alla stessa costituiti dagli elaborati di progetto sono stati approvati con Atto del 
Presidente n. 62 del 12/06/2025; 

4. DI DARE ATTO che il termine minimo per la ricezione delle offerte è fissato in giorni 
15 (quindici) dalla data di invio dell’invito a presentare offerta, per consentire la 
consegna del servizio all’avvio dell’anno scolastico 2025/2026;”; 

VISTO l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA l’indifferibilità di procedere all’affidamento del servizio in 
esame e considerate le modalità di funzionamento e le regole di gestione del 
Me.PA., si è provveduto ad avviare il procedimento per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante 
attivazione di Richiesta di Offerta -Tipologia di RdO: RdO Aperta- attraverso lo 
strumento del portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), con 
gli operatori economici presenti sul ME.PA., ed abilitati al Bando “Servizi” - 
Categoria “Noleggio con conducente (escluso uso sanitario)”, Richiesta di Offerta -
Tipologia di Rdo: RdO Semplice n. 5439894- attivata in data 16/06/2025, data 
termine per la presentazione dell’offerta 01/07/2025, ore 18:00; 
 
DATO ATTO che entro il termine per la presentazione dell’offerta -01/07/2025, 
ore 18:00- è pervenuta la seguente offerta per l’affidamento del servizio predetto: 

- Offerta, ns. PG. n. 19778 del 02/07/2025, presentata dall’operatore 
economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA 
AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), Via Manfredi n. 15, codice 
fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394 - Ribasso praticato 0,01%; 

DATO ATTO che nessuno degli altri operatori economici presenti sul Me.PA. ed 
abilitati al Bando “Servizi” - Categoria “Noleggio con conducente (escluso uso 
sanitario)”, ha presentato offerta; 

DATO ATTO che l’apertura dell’offerta sul portale elettronico degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.) è avvenuta rispettando la 
sequenza di operazioni previste nel portale e si evidenzia che i documenti 
presentati risultano tutti completi e correttamente firmati digitalmente; 

CONSIDERATO che, in base a quanto indicato all’art. 4 “Modalità di 
affidamento” del Capitolato speciale di appalto “l’aggiudicazione avrà luogo 
anche nel caso in cui sia stata presentata un’unica offerta valida purché completa 
e vantaggiosa per la Provincia di Ravenna”, vista l’offerta presentata 
dall’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA 
AUTOBUS Soc. Coop., 

RITENUTA l’offerta predetta congrua dal Responsabile Unico del Progetto, 
SI DÀ ATTO che l’aggiudicatario proposto è l’operatore economico CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a 
Lugo (RA), Via Manfredi n. 15, codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394; 

Si propone pertanto 



- DI APPROVARE l’esito in data 02/07/2025 della Richiesta di Offerta -Tipologia di 
Rdo: RdO Semplice n. 5439894, esperita sul portale elettronico degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (Me.PA.), dalla quale risulta che la 
migliore offerta è stata presentata dall’operatore economico: CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo 
(RA), Via Manfredi n. 15, codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394; 
 
- DI AFFIDARE all’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA 
ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), Via Manfredi n. 15, 
codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394 il “Servizio di trasporto degli 
studenti dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza 
(RA), degli studenti del Liceo “Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA), degli 
studenti del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) alle strutture 
sportive comunali per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 con possibilità di 
rinnovo per l’anno scolastico 2027/2028 - CIG B744F43468, che prevede un costo 
di Euro 121.347,86, oltre Euro 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. (10%), e così per complessivi Euro 133.680,65, con possibilità 
di rinnovo per l’anno scolastico 2027/2028, a seguito dell’esito in data 02/07/2025 
della Richiesta di Offerta n. 5439894 (ribasso offerto 0,01%) esperita sul portale 
elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it 
(ME.PA.), come da Offerta economica presentata dall’operatore economico e 
relativi documenti allegati, ns. PG. n. 2025/19778, servizio da eseguire secondo 
quanto stabilito negli elaborati di progetto; 

Tutto ciò premesso 

DATO ATTO 
- che l’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA 

ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), Via Manfredi 
n. 15, codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394 ha reso apposita 
autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al 
Capo II del Codice dei Contratti Pubblici e dei requisiti speciali di cui alla 
Parte V dell’Allegato II.12 del Codice stesso; 

- che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica delle 
dichiarazioni rese in sede di procedura di gara così come stabilito all’art. 
17, comma 5 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

- che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura di gara ha 
confermato il possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati, come 
attestato dal Responsabile del Servizio Amministrativo ed Appalti LL.PP. 
con PG. n. 24271 del 26/08/2025; 

- che l’affidamento predetto è pertanto efficace; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 170, comma 1, e art. 174, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento - Approvazione”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e successive variazioni; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 30/07/2025 ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2025-2027 - Quarta variazione”; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



SU proposta del Responsabile Unico del Progetto 

DA’ ATTO 

- DI AVER AVVIATO il procedimento per l’affidamento del Servizio di trasporto alle 
strutture comunali e sportive degli studenti dell’Istituto Professionale per 
l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” -sede Persolino- di Faenza (RA), del Liceo 
“Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA) e del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di 
Lugo (RA) per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 che prevede un importo a 
base d’asta di Euro 121.360,00 oltre Euro 180,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), con possibilità di rinnovo per l’anno 
scolastico 2027/2028 per l’importo di Euro 60.680,00 oltre Euro 90,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., mediante attivazione 
di Richiesta di Offerta -Tipologia di RdO: RdO Aperta- attraverso lo strumento 
del portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), con gli operatori 
economici presenti sul ME.PA., ed abilitati al Bando “Servizi” - Categoria 
“Noleggio con conducente (escluso uso sanitario)”, Richiesta di Offerta -Tipologia 
di Rdo: RdO Semplice n. 5439894- attivata in data 16/06/2025, data termine per la 
presentazione dell’offerta 01/07/2025, ore 18:00; 

DISPONE 

- DI APPROVARE l’esito in data 02/07/2025 della Richiesta di Offerta -Tipologia di 
Rdo: RdO Semplice n. 5439894, esperita sul portale elettronico degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (Me.PA.), dalla quale risulta che la 
migliore offerta è stata presentata dall’operatore economico: CO.E.R.BUS 
COOPERATIVA EMILIA ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo 
(RA), Via Manfredi n. 15, codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394; 
 
- DI AFFIDARE all’operatore economico CO.E.R.BUS COOPERATIVA EMILIA 
ROMAGNA AUTOBUS Soc. Coop. con sede a Lugo (RA), Via Manfredi n. 15, 
codice fiscale e partita I.V.A. n. 01165290394, che ha indicato come consorziate 
esecutrici gli operatori economici Zaganelli Group S.r.l. con sede a Lugo (RA), Via 
Bedazzo n. 30 - p. IVA 02324590393 ed Erbacci S.r.l. con sede a Faenza (RA), 
Corso G. Mazzini n. 23 - p. IVA 00944950393, il “Servizio di trasporto degli 
studenti dell’Istituto Professionale per l’Agricoltura “Persolino-Strocchi” di Faenza 
(RA), degli studenti del Liceo “Torricelli-Ballardini” di Faenza (RA), degli 
studenti del Liceo Scientifico “Ricci Curbastro” di Lugo (RA) alle strutture 
sportive comunali per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 con possibilità di 
rinnovo per l’anno scolastico 2027/2028 - CIG B744F43468, che prevede un costo 
di Euro 121.347,86, oltre Euro 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. (10%), e così per complessivi Euro 133.680,65, con possibilità 
di rinnovo per l’anno scolastico 2027/2028, a seguito dell’esito in data 02/07/2025 
della Richiesta di Offerta n. 5439894 (ribasso offerto 0,01%) esperita sul portale 
elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it 
(ME.PA.), come da Offerta economica presentata dall’operatore economico e 
relativi documenti allegati, ns. PG. n. 2025/19778, servizio da eseguire secondo 
quanto stabilito negli elaborati di progetto; 
- DI PROCEDERE alle opportune comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 all’interno della piattaforma elettronica degli acquisti, 
effettuando l’invio mediante il solo utilizzo della sezione “comunicazioni” della 
Richiesta di Offerta prevista nel portale del Me.PA.; 

- DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante stipula sul portale ME.PA. e 
successivo invio del documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente 
competente (punto ordinante) che con tale ordine accetta l’offerta impegnativa e 
vincolante che l’operatore economico ha presentato in risposta alla Richiesta di 
Offerta attivata dalla Provincia; 



- DI DARE ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 il presente provvedimento è efficace, poiché la verifica dei 
requisiti dichiarati in sede di procedura di gara ha confermato il possesso dei 
requisiti stessi, generali e speciali, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo ed Appalti LL.PP. con PG. n. 24271 del 26/08/2025; 

- DI FARE FRONTE alla spesa di Euro 121.347,86, oltre Euro 180,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. (10%), e così per complessivi Euro 
133.680,65 con i fondi di cui all’Art. Peg. 120031010 “Spese per prestazioni di 
servizi istituti di istruzione secondaria - spese per servizio di trasporto studenti 
istituti scolastici di competenza provinciale” (CUI S00356680397202500001) del 
Bilancio 2025/2027, come di seguito specificato: 

• quanto a Euro 27.000,00 con imputazione alla annualità di bilancio 2025, 
Prenotazione di impegno n. 10000249/2025, 

• quanto a Euro 39.840,32 con imputazione alla annualità di bilancio 2026, 
quota parte Prenotazione di impegno n. 10000250/2025 

con riferimento al servizio per l’anno scolastico 2025/2026, e 

• quanto a Euro 27.000,00 con imputazione alla annualità di bilancio 2026, 
quota parte Prenotazione di impegno n. 10000250/2025, 

• quanto a Euro 39.840,33 con imputazione alla annualità di bilancio 2027, 
quota parte Prenotazione di impegno n. 10000251/2025 

con riferimento al servizio per l’anno scolastico 2026/2027; 

- DI DARE ATTO che all’impegno della spesa relativa all’eventuale rinnovo per 
l’anno scolastico 2027/2028 alle medesime condizioni e tenendo conto del ribasso 
offerto pari al 0,01%, si provvederà con successivi ed appositi provvedimenti nel 
caso in cui questa Provincia eserciti la facoltà di procedere all’affidamento del 
servizio stesso; 

- DI FARE FRONTE alla spesa di Euro 250,00 quale somma prevista a carico di 
questa stazione appaltante come contributo a favore della Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con i fondi di cui all’Art. Peg 118031500 “Prestazioni di servizi-
Spese per il funzionamento dell’ufficio gare d’appalto” del Bilancio 2025-2027, 
Esercizio 2025; 

8. CHE LA SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche 
indicate nello schema sottoriportato: 

 IMPORTO 
2025 Euro       27.250,00   
2026 Euro       66.840,32   
2027 Euro       39.840,33   

TOTALE Euro    133.930,65   

- DI DARE ATTO il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 520104 “Gestione 
amministrativa degli edifici” del Settore Edilizia scolastica e Patrimonio, a ciò 
deputato; 

- DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di 
acquisto seguito è il seguente: n. 10. Richiesta di Offerta - RdO MEPA Consip; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., nonché Direttore dell’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art. 114 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
ss.mm.ii. e incaricato delle valutazioni contabili relative al suddetto servizio è 
l’Arch. Giovanna GARZANTI; 



- DI DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024, 
nonché il termine di mesi 3 (tre) dall’avvio del procedimento; 

- DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

ATTESTA 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della 
corruzione; 

DICHIARA 

- di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e ss.mm.ii., e ai sensi dell’art. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, e dalla 
sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


